
 



 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

FICHES ACTIONS VOLET A1 – 
Réduire les pollutions d’origine 

domestique 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  





 
 

 

Volet A AMELIORER LA QUALITE DES EAUX 

Objectif 
Réduire les pollutions d’origine 

domestique 

Fiche 
action n° 

A-1-1 
Commune(s) concernée(s) 

Action 

Construction d’une nouvelle 
station d’épuration et 

réhabilitation des réseaux sur la 
commune de Saint-Amour 

Balanod, Cessia, Nanc Les Saint Amour, 
Saint Amour, Vilette 

Mesures 
PDM 

R Assainissement 

Masses 
d’eau 

concernées 

Le Besançon FRDR11509 

Maître(s) d'ouvrage 
Programmatio

n 
Prio Coût €HT 

Communauté de Communes de Saint-Amour 2011-2013 1 2 776 000 

 
GENERALITES 

CONTEXTE/PROBLEMATIQUE  
 
La station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Amour a une capacité nominale de 
5000 équivalents habitants. Elle réceptionne les effluents de 5 communes : Balanod, Cessia, 
Nanc Les Saint-Amour, Saint-Amour et Villette. La population présente sur les cinq communes 
est d’environ 3 000 habitants. 
 
La station actuelle de la commune se situe au sud ouest de la commune (parcelle cadastrale 
ZK131). Elle est limitée au sud et au sud ouest par le cours d’eau du Besançon, milieu 
récepteur des effluents traités par la station. 
 
Les réseaux d’eaux usées des communes rattachées sont de type en partie unitaire. 
 
Les bilans effectués par les services du SATESE du Jura montrent les éléments suivants :  
- en termes de débits : 

o La capacité nominale de 860 m3/j est régulièrement dépassée. 
o La charge hydraulique admise sur la station est de : minimale : 263 m3/j en 

octobre, maximale : 3 008 m3/j en septembre. 
- en termes de charge polluante : 
La synthèse des charges organiques est donnée dans le tableau suivant : 
 

ELEMENT CHARGE (kg/j) 
Charge organique minimale (kg/j) 40 en août 
Charge organique moyenne (kg/j) 150,3 
Charge organique maximale (kg/j) 302 en juin 

Les charges rejetées sont faibles sur les paramètres carbonés. A l’exception du mois d’avril 
où on constate une non conformité sur l’ensemble des paramètres. 
 
Dans le cadre de l’application de la directive relative aux eaux résiduaires urbaines porte le 
n° 91/271/CEE du 21 mai 1991, la commune de Saint-Amour a fait l’objet d’une mise en 
demeure de la part de Monsieur le préfet du JURA (arrêté du 11 mai 2007). 
 



Les raisons de la non conformité de l’arrêté n°744 du 11 mai 2007 porte sur les points 
suivants : 
- les performances de fonctionnement du système d’assainissement ne sont pas conformes 

aux exigences nationales et européennes ; 
- Le volume journalier admis dépasse régulièrement la capacité nominale de la station, 860 

m3/j, lors d’évènements pluvieux en raison de la nature essentiellement unitaire du 
réseau recevant les eaux de précipitations et du dimensionnement du clarificateur ; 

- la station d’épuration est hydrauliquement surchargée en période de pluie ; 
- Le rendement du système d’assainissement réseau/station est très insuffisant par rapport 

à la charge collectée, ce qui conduit à une diminution  de la production de boues depuis 
plusieurs années ; 

 
DESCRIPTIF DE L’ACTION 

 
Afin de répondre aux obligations fixées par la Directive européenne sur les Eaux Résiduaires 
Urbaines en matière de collecte et de traitement.   
 
Le projet n’intègre pas les effluents industriels des établissements « Bolard » qui réalisera sa 
propre station industrielle. 
 
Les performances à atteindre pour traiter l’effluent urbain de la Communauté de Communes 
de SAINT-AMOUR nécessitent des performances très poussées sur les divers paramètres de 
pollution, y compris pour l’azote et le phosphore. La collectivité s’oriente donc vers une 
solution performante qui associe à la réalisation d’une nouvelle station, un programme 
hiérarchisé de réhabilitation des réseaux et la mise en œuvre d’un bassin d’orage.  
Dans ce contexte, il a été retenu une filière de traitement par boues activées faible charge 
car ce procédé présente  l’avantage d’avoir un rapport des performances atteintes sur coût 
d’investissement des plus intéressants. 

 
La nouvelle station d’épuration de SAINT-AMOUR sera constituée des éléments suivants : 

 
� Traitement des eaux : 

• dégrillage grossier maille 30 mm, 
• tamisage maille 750 µm (compactage et ensachage commun avec le dégrillage), 
• comptage, 
• dessablage déshuilage (traitement des sables et des graisses), 
• traitement biologique boues activées faible charge, 
• canal de comptage et rejet. 

 
� Traitement des boues : 

• épaississement gravitaire des boues par silo hersé, 
• déshydratation des boues par filtre à bande, 
• chaulage des boues déshydratées, 
• stockage des boues dans un bâtiment spécifique. 
 

� Traitement de l’air : 
• Ventilation des locaux, 
• Désodorisation de l’air extrait par charbon actif.  

 
OBJECTIFS VISES / GAINS ESCOMPTES / INDICATEURS 

 
L’objectif premier concernant le système de collecte des communes de BALANOD, CESSIA, 
NANC LES SAINT-AMOUR, SAINT-AMOUR et VILLETTE porte sur la réduction des apports d’eaux 
claires parasites permanentes. Il est rappelé ici que les eaux claires parasites permanentes 
représentent entre 46% (nappe basse) et 71% (nappe haute) du volume total arrivant en 
entrée de station d’épuration lors de la campagne de mesures de avril-mai 2003 et mars 2004 
respectivement, soit entre 264 et 708 m3/j. 
 



Le programme de travaux sur les réseaux permet de ramener le volume d’eaux claires 
permanentes à 410 m3/j en nappe haute et ce volume sera traité par la station. 
 
Le bassin d’orage permettra le traitement des premiers flots de rinçage des réseaux en temps 
de pluie. 
 

PLAN DE FINANCEMENT 
 

PAR OPERATION DETAILLEE PAR FINANCEUR  
 

Intitulé 
opération 

Maître 
d’ouvrage 

Coût total € HT Financeurs Montant € HT % 

Construction 
d’une nouvelle 

station 
d’épuration et 

d’un bassin 
d’orage à Saint-

Amour 

Communauté de 
Communes de 
Saint-Amour 

2 365 000 Agence de l’Eau 540 000 22.8 

 
Conseil Général 

du Jura 630 000 26.6 

 
 

Intitulé 
opération 

Maître 
d’ouvrage 

Coût total € HT Financeurs Montant € HT % 

Construction 
d’une nouvelle 

station 
d’épuration et 

d’un bassin 
d’orage à Saint-

Amour 

Communauté de 
Communes de 
Saint-Amour 

411 000 Agence de l’Eau 75 300 18.3 

 
Conseil Général 

du Jura 71 800 17.4 

 
 

PHASAGE PREVISIONNEL 
 
Les travaux devraient débuter en 2011. 

 
 

INDICATEURS D’EVALUATION 
 

Opération Indicateurs de 
réalisation Indicateurs financiers Indicateurs d’évaluation 

de l’impact sur le milieu 
Construction d’une 

nouvelle station 
d’épuration et 

réhabilitation des 
réseaux sur la commune 

de Saint-Amour 

- gain de capacité 
nominale en EH 

- rendements 
épuratoires 

-coût total de l’opération 
Coût par EH traité 

- notation SEQ Eau des 
différents paramètres 
- notation IBGN 

 
 
 
 
 



 
 
 

LOCALISATION 
 
Station d'épuration : SAINT AMOUR (39) 
Code station Agence de l’eau : 06 09 39475 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Source d’information : Construction d’une nouvelle station d’épuration à Saint –Amour – 
Cabinet Merlin 2009 

 

Saint-Amour  



 

Volet A RECONQUERIR UNE BONNE QUALITE DES EAUX 

Objectif 
Réduire les pollutions d’origine 

domestique 

Fiche 
action n° 

A-1-2 
Commune(s) concernée(s) 

Action 
Travaux de rénovation de la 

station d’épuration de Montmorot 

Revigny, Conliège, Montaigu, Perrigny, 
Chille, Lons le Saunier, Montmorot, 

Villeneuve sous Pymont 

Mesures 
PDM 

Assainissement 

Masses 
d’eau 

concernées 

La Vallière Sonnette incluse FRDR599 

Maître(s) d'ouvrage 
Programmatio

n 
Prio Coût €HT 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de 
l’Agglomération Lédonienne 

2011-2012 1 6 550 000 

 
GENERALITES 

CONTEXTE/PROBLEMATIQUE  
 
Le Syndicat Intercommunal d’Assainissement de l’Agglomération Lédonienne dispose d’une 
station de traitement d’épuration de 45 000 équivalents habitants de capacité. Cette station 
d’épuration a bénéficié en 1993 d’une refonte complète avec la mise en place du traitement 
du phosphore et de l’azote ainsi que de sa filière boues. 
  
Depuis cette date, la filière eaux présente de bons résultats, néanmoins il subsiste des 
difficultés de fonctionnement sur les aspects suivants : 
- la gestion du temps de pluie et des performances épuratoires associées, 
- la fiabilisation de la filière eaux notamment au niveau des prétraitements, 
- la capacité de stockage des boues déshydratées, 
- le système électrique, automatismes et supervision, 
- la gestion des impacts olfactifs 
- l’intégration paysagère, 
- la gestion des sous-produits internes et externes (graisses, sables, matières de vidange…) 
 
En résumé, les 3 enjeux sont : 
- Réduction des rejets par temps de pluie 
- Pérenniser la valorisation agricole (qualité des boues) 
- Respect de la règlementation 
Afin de répondre à ces enjeux, le SIAAL a fait réaliser une étude de rénovation de la Station 
d’épuration de Montmorot en 2009 qui a définit des solutions techniques. 
 

DESCRIPTIF DE L’ACTION 
 
L’action se décompose en 6 opérations : 
 
- la construction d’une nouvelle unité de déshydratation de type filtre presse 
- l’adaptation de l’aire de stockage des boues existante, 
- la construction d’un bassin d’orage rectangulaire et enterré de 3000 m³  
- la construction de nouveaux prétraitements situés au dessus du bassin d’orage, 
- la construction de nouveaux locaux d’exploitation ainsi que les locaux du syndicat, 
- la démolition des anciens ouvrages et l’aménagement paysager du site. 
 



 
Le coût total de l’opération est évalué à 6 550 000 € et se décompose ainsi : 
 

  
  

Montant investissement 

Bâtiment filtre - presse + adaptation du 
stockage 1 577 000 € 
Bassin d'orage: 3000 m³ enterré 40m x 15m x 5m 2 261 000 € 
Bâtiment prétraitement construit sur un bassin 
d'orage rectangulaire 1 952 000 € 
Bâtiment d'exploitation + locaux SIAAL 200 m² 
sur 2 étage 340 000 € 
Démolitions 160 000 € 
VRD, aménagements paysagers 260 000 € 
  
  
TOTAL 6 550 000 € 

 
 

OBJECTIFS VISES / GAINS ESCOMPTES / INDICATEURS 
 
L'objectif visé est l'amélioration de la qualité des eaux superficielles de la Vallière en vue 
d’atteindre les objectifs du bon état d’ici 2015. 
 
 

PLAN DE FINANCEMENT 
 

PAR OPERATION DETAILLEE PAR FINANCEUR  
 
 

Intitulé 
opération 

Maître 
d’ouvrage 

Coût total € HT Financeurs Montant € HT % 

Station 
traitement des 

boues, pré 
traitements, 

bâtiment 
d’exploitation 

SIAAL 4 289 000 Agence de l’Eau 1 286 700 30 

 
Conseil Général 

du Jura 90 000 
30 (base de 
300 000 €) 

 
Intitulé 

opération 
Maître 

d’ouvrage 
Coût total € HT Financeurs Montant € HT % 

Bassin d’orage 
de 3000M3  SIAAL 2 261 000 Agence de l’Eau 678 300 30 

 
Conseil Général 

du Jura 
101 745 4.5 

 
 
 
 
 
 

PHASAGE PREVISIONNEL 
 
Début des travaux prévus en 2011. 
 
 
 
 



 

INDICATEURS D’EVALUATION 
 

Opération Indicateurs de 
réalisation Indicateurs financiers Indicateurs d’évaluation 

de l’impact sur le milieu 

Station traitement des 
boues, pré traitements, 
bâtiment d’exploitation 

Capacité de stockage 
des boues 

 Rendements 
épuratoires 

Coût total de l’opération 
- notation SEQ Eau des 

différents paramètres 
notation IBGN 

 
 
 

SITUATION 
 
Station d'épuration : Montmorot 
Code station Agence de l’eau: 06 09 39362 001 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Source d’information : Etudes d’avant-  
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
Source d’information : projet de travaux de rénovation de la station d’épuration de Montmorot. 
Septembre 2009 Pöyry  
 

Montmorot 



 
 

Volet A RECONQUERIR UNE BONNE QUALITE DES EAUX 

Objectif 
Réduire les pollutions d’origine 

domestique 

Fiche 
action n° 

A-1-3 
Commune(s) concernée(s) 

Action 
Opération d’amélioration et de 
complément de la collecte des 

sources de la Sorne 
Vernantois, Moiron 

Mesures 
PDM 

Assainissement 

Masses 
d’eau 

concernées 

La Sorne FDR11548 

Maître(s) d'ouvrage 
Programmatio

n 
Prio Coût €HT 